
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生徒在籍数   1 年生 126 名  2 年生 146 名  3 年生 136 名  合計 408 名 

 

あきる野市立秋多中学校 

校 長  川 杉  稔 
 

あきる野市二宮３３４番地 

TEL 042-558-1124  FAX  042-550-3089 
 

        編集 副校長 木 田 兼 治 
ホームページ  http://www.akiruno.ed.jp/jh-akita/ 
学校ブログ   http://akirunoakita.blogspot.com/ 

 

あ き た 
令和４年度 学校通信  

第 ９ 号 

We don’t allow bullying. We don’t blame anyone for being bullied. Everyone is expected to help stop bullying.         

いじめ撲滅３原則（するを許さず されるを責めず いじめに第三者なし）「いじめ・不登校ゼロへの挑戦」 

 

■学校公開週間■ 

今週１月３０日（月）から２月４日（土）は、今年度最後の学校公開・作品展示週間です。また、

２月４日（土）は、作品展を実施いたしますので、是非この機会にお子様や学校の様子を御覧頂き

たく存じます。なお御参観いただける方は、保護者の方各御家庭１名とさせていただいております。

なにとぞ御理解のほどお願いいたします。 

※２月４日（土）は５時間授業です。お弁当のご用意をお願いいたします。 

※２月６日（月）は振替休業日です。 

１月２４日（火）から２６日（木）、２泊３日で２年生の移動教室を実施しました。学年にとって

はもちろん、学校にとっても大きな行事です。目的地は長野県よませ温泉スキー場。最寄りのイン

ターチェンジは上信越自動車道信州中野ＩＣ。前日発表の天気予報によると、２４日から２６日に

かけて強い冬型の気圧配置となり、上空では近年で最も強いレベルの寒波が襲来するとのこと。そ

のため交通機関に雪による通行止め等の影響があるとも。往路は高速道で行けるところまで行き、

後は一般道で行くことになるかも知れない、帰路は雪による通行止めを避けたルートに変更するか

も知れない、といった心配をしていましたが、幸い、杞憂に終わりました。現地では、初日・２日目

は雪と風が強く、雪国の厳しさを感じましたが、３日目には青空の下でのスキー講習となりました。

また、健康面での個別対応はありましたが、全体的には無事に帰着しました。計画通りの１７時３

０分でした。本校のブログに写真とともに記事を掲載していますので、どうぞ御覧ください。 

３年生は受験シーズンに本格的に突入しました。これまでに私立高校・都立高校の推薦受験・受

検が終わり、私立高校では発表も済みました。この後、私立高校・都立高校の一般受験・受検があり

ます。実力を十分に発揮して、希望をかなえることができることを願っています。 

先頃の全国紙に、「コロナ『５類』決定 ５月８日移行」との政府の方針が一面で報道されていま

した。これを受け、文部科学省は教育現場での感染対策緩和の検討を進める、ともあります。コロ

ナ対策は新たな局面に入りました。学校は多くの生徒が一日の大半を過ごす場所です。５類扱いに

なったからといって油断することなく、今後の教育活動に当たります。また、高齢者や基礎疾患の

ある方と生活を共になさっているお宅もあります。いずれにしても感染しないことが一番です。御

家庭と学校が歩調を合わせて、予防に努めたいと思います。御協力を宜しくお願い申し上げます。 
 

校長  川杉 稔 

■学校評価保護者アンケート集計結果のお知らせ■ 

御多忙の中アンケート調査に御回答いただき、大変にありがとうございました。また、貴重な御

意見等もいただき、感謝申し上げます。保護者の皆様からの御意見につきましては、真摯に受け止

め、これからの学校教育に生かして参ります。今号に数値の集計結果を掲載いたしましたので、御

覧ください。 



 １月１９日（木）６校時、第１学年では総合的な学習の時間の授業で、あきる野市健康課健康づ

くり係から保健師の方２名を講師としてお招きし、がん教育を実施いたしました。 

がんの発生メカニズムについてや、がんを予防するための生活習慣についてなど、映像資料を交

えて詳しくご説明いただきました。生徒たちは１時間とても真剣に話を聞き、代表生徒が御礼の言

葉を贈りました。本校では、外部より講師を招聘してのがん教育は、今年度が初めてとなりますが、

来年度以降も継続して実施して参ります。 

２年生は１月２４日（火）から２泊３日の行程で、移動教室を実施いたしました。場所は長野県

北部にあるよませ（夜間瀬）スキー場でした。巻頭でもお伝えいたしております通り、報道等でも

１０年に１度の大寒波襲来とのことで、生徒たちが到着してしばらくすると、周辺の高速道路や国

道が通行止めとなりました。それでも往復、滞在中に支障はなく、無事全行程を終了することがで

きました。気温は日中も氷点下でしたが、スキー実習中は汗をかきながらの生徒もいました。宿で

の食事もとてもおいしく、スキーでカロリー消費をしたこともあったのか、女子生徒もどんどんお

代わりをしていました。２年生の皆さんが、この経験をしっかりと自分のものにし、４月からは最

上級生として活躍できることを期待します。保護者の皆様には、お弁当の準備や朝早くからの送り

出し等、御協力ありがとうございました。 

   

早朝、体育館に集合 昼食後、早速準備 初日は大雪 

   

１日目夕食の様子 ２日目、すぐに上達 ２日目の夕飯 

   

ナイター滑走 最終日はよい天気でした 

 


